[image: image1.png]

Дума Шегарского района

Томской области
РЕШЕНИЕ

с. Мельниково

17 декабря 2019 г.                                                                                                                       № 419
О внесении изменений в решение Думы Шегарского района от 13.05.2014 года № 302 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Шегарский район»

В связи с приведением нормативного правового акта в соответствии с действующим законодательством,
ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:
1. Внести в Положение «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Шегарский район», утвержденное решением Думы Шегарского района от 13.05.2014 №302 (с учётом изменений, внесённых решением Думы Шегарского района от 14.04.2015 №383, от 14.02.2017 №145, от 20.02.2018 №239) следующие изменения:
      1.1. В статье 26 Основы исполнения бюджета:

      1.1.1. в пункте 5  абзацы первый – второй признать утратившим силу;

      1.1.2.дополнить новыми абзацами третьим и четвертым следующего содержания:
Управление финансов администрации Шегарского района при постановке на учет бюджетных и денежных обязательств, санкционировании оплаты денежных обязательств осуществляют в соответствии с установленным финансовым органом  порядком,  контроль за:

       непревышением бюджетных обязательств над соответствующими лимитами бюджетных обязательств или бюджетными ассигнованиями, доведенными до получателя бюджетных средств, а также соответствием информации о бюджетном обязательстве коду классификации расходов бюджетов;
       1.1.3.  дополнить абзацами пятым-девятым следующего содержания:
соответствием информации о денежном обязательстве информации о поставленном на учет соответствующем бюджетном обязательстве;

соответствием информации, указанной в платежном документе для оплаты денежного обязательства, информации о денежном обязательстве;

наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства.

В порядке, установленном Управлением финансов администрации Шегарского района, может определяться иная информация, подлежащая контролю.

В случае, если бюджетное обязательство возникло на основании муниципального контракта, дополнительно осуществляется контроль за соответствием сведений о муниципальном контракте в реестре контрактов, предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, и сведений о принятом на учет бюджетном обязательстве, возникшем на основании муниципального контракта, условиям муниципального контракта.
1.1.4. абзацы третий и четвертый считать соответственно абзацами десятым и одиннадцатым.

1.1.5. Пункт 2 считать третьим абзацем пунта1, пункт 3 считать пунктом 2.

1.2. В статье 29 Составление бюджетной отчетности:

         1.2.1.пункт 1 изложить в новой редакции: «Главные администраторы бюджетных средств составляют бюджетную отчетность на основании представленной им бюджетной отчетности подведомственными получателями (распорядителями) бюджетных средств, администраторами доходов бюджета, администраторами источников финансирования дефицита бюджета»;

1.2.2. в пункте 2 исключить слово «сводную»;

1.2.3. в пункте 3  слова «сводной бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета» заменить словами  «бюджетной отчетности соответствующих главных администраторов бюджетных средств»;

1.2.4. в пункте 6 абзаце втором исключить подпункты 2,6. В подпункте 3 после слов «расходов» дополнить словами «соответствующего»;

Подпункты 3,4,5,7  считать соответственно подпунктами 2,3,4,5.

            1.3. В статье 31 Представление, рассмотрение и утверждение годового отчета об исполнении бюджета:

            1.3.1. пункт 3 после слов «предоставляется»  дополнить словами «пояснительная записка к нему, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований».
         1.4. В статье 32 Контроль за  исполнением бюджета Шегарского района:
         1.4.1.Пункты 1-3 изложить в новой редакции:
         1.Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета.

          Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.

2. Внешний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью контрольно-счетного органа муниципального образования «Шегарский район» (далее - органы внешнего муниципального финансового контроля).

3.Внутренний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью органов муниципального финансового контроля, являющихся органами местных администраций (далее - органы внутреннего муниципального финансового контроля).

           2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Шегарский вестник» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Шегарский район».
    3.Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
Председатель Думы Шегарского района                                                          Л.И. Нистерюк
Глава Шегарского района                                                                                  А.К. Михкельсон